fula viuere posse diutius, quin conso-  
latorijs lacrymis oculos amitteret. Dū  
in ijs versatur insulis, Iaponius qui-  
dam, Anger nomine, illum vt quære-  
ret Malaccam venit. Hic vir prudens  
atque honestus, magnis pungebatur  
conscientiæ stimulis ex recordatione  
peccatorum, quæ admiserat in iuuen-  
tute. Rebus multis tentatis ad eam de-  
pellendam molestiam, Bonzis (sic e-  
nim Sapientes & Sacerdotes suos ap-  
pellant) cōsultis, cum nusquam acquie-  
sceret, Lusitanorum quorundam mo-  
nitu, quibuscum rem communicaue-  
rat, vt Franciscum quæreret, in Indi-  
am venit. Ea enim erat de Francisco  
Lusitanorum existimatio, vt quod ille  
non perficeret, à nullo alio mortalium  
fieri posse crederēt. Et Anger quidem  
ipse etsi Gentilis, & à veri Dei cog-  
nitione cultuque alienus, tamen fidem  
Lusitanis habuit, & tanto scrupulum  
illum & conscientiæ cruciatum depel-  
lendi desiderio incensus est, vt illum  
neque longæ nauigationis labores ac  
pericula, neque alienæ & contrariæ fi-  
dei professio, neque ignotissimi homi-  
nis perquirendi difficultas à suscepto  
consilio retardarent. Quod cum me-  
cum ipse attentè considero, magna sa-  
nè ve-

nè verecundia afficior. Perpendo enim, quid homo cæcus & infidelis fecit, ut salutem animæ suæ consequeretur: & multorum Christianorum in re omnium maxima, maximam deploro negligentiam. Neque minor me capit admiratio, cogitantem Dei providentiæ ac prædestinationis occulta consilia: qui ad illuminandas splendore fidei gentes illas innumerabiles, & Iaponem uniuersam illustrandam, Iaponio homine iudem cæco administro usus est. Itaque Anger Malaccam appulit, ut à Francisco tanquam à sapientissimo ac cælesti medico, animæ suæ obtineret medicinam. Franciscum ad Malaccas insulas profectum audit: itaque in Iaponem reuertitur. Appropinquantem illum, & patriam spectantem tempestas subito exorta Malaccam refert: ibi Franciscum ex Maluccis redeuntem offendit: fit Christianus in Goensi Collegio, & Paulus appellatur. A quo maxime, & Christiano iam, & in nostram Societatem admissus, & viro peracuto, ac prudenti, & Iaponensium sectarum perito, didicit Franciscus, Iaponenses insulas multis numero esse: eam verò quæ principem tenet locum, sua magnitudine ac celebritate

britate in primis nobilem, & hominū  
ipſorum ingenijs, cultu, doctrina, ſe-  
ctarum diuerſitate, Sacerdotum fre-  
quentia, atque varietate præſtantiſſimam.  
Iaponios verè uſque adeo dociles ef-  
ſe, & rationi obſequentes, ut facilè  
eam Religionem ſequantur, quam  
neque à ratione abhorrentem vide-  
ant, neque ab eius qui illam proſitetur,  
moribus diſcrepantem. Quæ cum ſer-  
monibus Luſitanorum, & amicorum  
valde congruerent, in Iaponem nau-  
igare conſtituit: & Paulo ipſo, duobus-  
que etiam Iaponijs eius ſamulis Chri-  
ſtianis, ac nonnullis præterea ſocijs  
comitatus, eò penetrauit, ſuperatis  
magnis & nauigationis periculis, &  
Gentilium inſidijs. Inſula magna par-  
te peragrata, Meaco uibe maxima at-  
que ampliffima adita, hominibus plu-  
minus 1500. Cangaximæ, Bungi, A-  
mangutij conuerſis ad Chriſti fidem,  
ſocijs ad nouellas plantas excolendas,  
regendaſque Eccleſias ab ſe iam con-  
ſtitutas relictis, in Indiam reuertitur,  
inde noua auxilia in Iaponem noſtris  
mittit. Ipſe verò, quod intellexiſſet Ia-  
ponios omnem diſciplinā, ac Religio-  
nē à Sinis (quorū eſt latiffima prouin-  
cia) quondā eſſe mutuatos & inſtituta  
vivendi